Univerzita Hradec Králové

Fakulta informatiky a managementu

Katedra informatiky a kvantitativních metod

Počítačová simulace fyzikálních jevů

Bakalářská práce

Autor: David, Horáček
Studijní obor: Aplikovaná informatika

Vedoucí práce: Ing. Bruno Ježek, Ph.D.

Hradec Králové duben 2015

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci zpracoval samostatně a s použitím uvedené

literatury.

V Hradci Králové dne 28.4.2015 David Horáček

Poděkování:

Děkuji vedoucímu bakalářské práce Ing. Bruno Ježek, Ph.D. za odborné vedení, za pomoc

a rady při zpracování této práce.

ANOTACE:

V práci je řešena počítačová simulace fyzikálních jevů, konkrétně tvorba trhlin a tříštění

tabule při působení síly v normálovém směru. Jsou popsány jednotlivé fyzikální jevy a

pozorování chování skla v reálných situacích, které slouží jako předloha simulace.

Vlastní průběh vzniku trhlin a střepů a jejich rozpadu je složitý jev, který je částečně

náhodný a především závislý na mnoha obtížně popsatelných faktorech, mezi které patří

vlastnosti samotné skleněné tabule (tloušťka, tvar, druh zpracování, typ skla) a objektu,

který je použit k rozbití skla (tvar, rychlost, pružnost). V práci je velká část těchto

důležitých faktorů abstrahována, včetně vlivů okolního prostředí, a práce je soustředěna

pouze na ty nejdůležitější s důrazem na co největší reálnost chování ve výsledné

simulaci. Důležitým cílem je dosáhnout dynamického zpracování, které odpovídá

skutečnosti, že nikdy nevzniknou dva přesně shodné případy.

Přínosem práce je co nejpřesněji shrnout nejdůležitější informace, které mohou sloužit

jako podklad pro vývoj budoucích aplikací a v praktické části posunout stávající

simulace blíže ke skutečnému chování.

ANNOTATION:

Title: Computer simulation of physical phenomena

This work is about computer simulation of physical phenomena, namely cracking and

shaterring glass board with a force in the normal direction. Describes the various

physical phenomena and observing the behaviour of glass in real situations, which

serves as a model for simulation. The process of formation of cracks and splinters and

their disintegration is a complex phenomenon which is partially random and mainly

depends on many factors difficult to describe, among which are the properties of the

glass board itself (thickness, shape, type of processing, type of glass) and the object

which is used to break the glass (shape, speed, flexibility). In the work is a big part of

those important factors abstracted, including environmental influences, and the work is

focused only on the most important of them with a focus on the best reality of behaviour

in the final simulation. An important goal is to achieve a dynamic process, which

corresponds to the fact that two glass will never makes exactly the same case.

Contribution of the work is as closely as possible to summarize most informations which

can serves as basis for the development of future applications and in the practical part to

move existing simulations closer to the real behavior.

OBSAH

1 ÚVOD .............................................................................................................................................................................. 1

2 TEORETICKÁ VÝCHODISKA ................................................................................................................................... 3

2.1 Vlastnosti skla ........................................................................................................................................................................ 3

2.1.1 Pevnost skleněné tabule ............................................................................................................................................. 4

2.2 Reálné experimenty ............................................................................................................................................................. 6

2.3 Splitter ...................................................................................................................................................................................... 6

2.4 U. S. Army Field Manual ..................................................................................................................................................... 8

2.5 Star shaped crack pattern of broken windows ......................................................................................................... 9

2.6 Iterace střepů ......................................................................................................................................................................... 9

3 PRŮBĚH A VÝSLEDKY ŠETŘENÍ ......................................................................................................................... 12

3.1 Simulace působení síly, tvar předmětu ..................................................................................................................... 12

3.1.1 Pevnost skleněné tabule .......................................................................................................................................... 12

3.1.2 Tvar předmětu působícího na sklo ..................................................................................................................... 12

3.2 Tříštění skla: vznik a rozdělení prasklin a jejich reprezentace ....................................................................... 13

3.2.1 Druhy prasklin ............................................................................................................................................................. 13

3.2.2 Reprezentace prasklin: datová struktura ........................................................................................................ 16

3.2.3 Praskání skla a postupný rozpad na střepy .................................................................................................... 17

3.3 Vyhledání střepů a jejich iterace ................................................................................................................................. 19

3.3.1 Vyhledání střepů ......................................................................................................................................................... 19

3.3.2 Pohyb střepů ................................................................................................................................................................. 20

3.3.3 Kolize střepů ................................................................................................................................................................. 21

3.4 Vizualizace ........................................................................................................................................................................... 23

3.4.1 Zobrazení tabule .......................................................................................................................................................... 23

3.4.2 Zobrazení střepů ......................................................................................................................................................... 24

4 IMPLEMENTACE ...................................................................................................................................................... 25

4.1 Technologie ......................................................................................................................................................................... 25

4.2 Využití výpočetních prostředků ................................................................................................................................... 25

4.3 Reprezentace dat ............................................................................................................................................................... 26

4.4 Aplikace ................................................................................................................................................................................. 26

5 VÝSLEDKY ................................................................................................................................................................. 28

5.1 Parametry skla ................................................................................................................................................................... 28

5.2 Tvorba lomů ........................................................................................................................................................................ 29

5.3 Vliv bublin na radiální lomy .......................................................................................................................................... 32

5.4 Pohyb a iterace střepů ..................................................................................................................................................... 34

5.5 Vizualizace ........................................................................................................................................................................... 35

6 ZÁVĚR ......................................................................................................................................................................... 37

7 SEZNAM ZDROJŮ ..................................................................................................................................................... 39

1

1 ÚVOD

V dnešní době se stále rozvíjejí možnosti počítačové grafiky, které nalézají využití

především v odvětví kinematografie, her nebo vědeckých a technických simulací.

Protože současný výpočetní výkon počítačů umožňuje práci s velmi rozsáhlými a

detailními objekty, roste snaha i o co nejvěrohodnější zobrazení, které je porovnatelné

se skutečnými objekty a situacemi. Znázornění běžných fyzikálních a optických jevů je již

v současných grafických aplikacích dobře zvládnuté a implementace umožňují

pozorovat věrohodné interakce objektů v prostoru, včetně vlivu působení sil nebo

odrazy a lomy světla na povrchu skleněných objektů. Další fyzikální jevy jako jsou

například destrukce objektů a rozpad na menší části, jsou však sami o sobě těžko

definovatelné, zvláště pak u skla. Proto většina animací, které dnes vidíme

v počítačových aplikacích demonstrujících tříštění skla, jsou přesně vymodelované a

jejich znovu použitelnost je velmi malá. Každá takováto animace je vytvořena pouze

vizuálně a nelze ji snadno vícenásobně aplikovat a případně modifikovat podle

nastavených parametrů například ve filmech, technických simulacích a počítačových

hrách. Každá vizualizace by vypadala stále stejně bez ohledu na různé druhy skla,

velikosti a prostorovém uspořádání objektů.

Obrázek 1 – Velký pavouk rozpadu skla bez odpadnutí střepů, zdroj: http://www.interestingfactss.com/

http://www.interestingfactss.com/when-glass-breaks-the-cracks-move-faster-than-3000-miles-per-hour/%23.U-XKcX51H2s
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Práce je zaměřena na studium fyzikálních jevů, které působí při rozbití skla a lze je

využít pro vytvoření počítačové simulace. Obecná úloha tříštění skla při nárazu je v práci

omezena na objekty reprezentující plochou skleněnou tabuli, proti které působí vržený

předmět. Vlastní fyzikální jev, který je složen ze vzniku trhlin a následného rozpadu, je

natolik složitý a nepředvídatelný, že ho nelze popsat přesnou vědeckou studií, a proto

se práce zaměří pouze na nejdůležitější faktory, které průběh rozpadu ovlivňují. Cílem je

zhodnotit a popsat všechny zjištěné a vypozorované vzorce chování tak, aby vzniklá

simulace jevu co nejlépe odpovídala chování v reálné situaci, a shrnout výsledky z jiných

studií.

Praktická část je zaměřena na implementaci zjištěných vzorců a vytvoření samotné

simulace, kde rozpad skla nebude definován, ale vypočítán z hlavních faktorů, mezi

kterými je především rychlost vrženého objektu a pevnost skleněné tabule. Nedílnou

součástí je i částečně náhodné chování, díky kterému lze dosáhnout různorodosti

výsledků. Kapitola teoretických východisek shrnuje předpoklady a zjištění, které jsou

převzaty z jiných prací a studií. Průběh a výsledky šetření popisují implementaci

převzatých poznatků spolu s výsledky vlastního zkoumání a pozorování. V kapitole

vyhodnocení praktické části jsou rozebrány prováděné testy vytvořené simulace, podle

kterých se hodnotí její věrohodnost.

[…]


zůstává neovlivněna. Tento případ odpovídá přibližně případům, kde ale dochází pouze

k malému rozpadu skla, jak je vidět na obrázcích 4 a 8. Obrázek 24, kde je hustota bublin

středně vysoká tak vystihuje fotografie rozpadů nejlépe.

5.4 Pohyb a iterace střepů

Obrázek 26 – Iterace střepů s rovnoměrným rozdělením na dopředné a rotační síly. Obrázek a) čelní pohled,
b) boční pohled

Pohyb je porovnáván především s videem od The Discovery Slow Down [12], kde

v případě nezpevněného skla je tvorba střepů velmi podobná výsledkům simulace

Ukázka z videa je na obrázku 7. Cílem bylo dosažení dvou rozpoznatelných jevů. Větší

rotace vnějších a vyšší rychlost vnitřních střepů. Na obrázku 26 je zobrazen rovnoměrný

pohyb, zatímco na obrázku 27 jsou síly pohybu poměrně rozděleny, kapitola 2.6. V levé

části obrázku 27 je dobře viditelná rychlejší rotace vnějších střepů, které jsou otočeny o

90°, zatímco vnitřní přibližně o 45°. Naproti tomu v pravé části je na bočním pohledu

patrný větší posun vnitřních střepin.
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Obrázek 27 – Iterace střepů s rozdělením sil na dopředné a rotační složky poměrně podle vzdálenosti střepů
od místa úderu. Obrázek a) čelní pohled, b) boční pohled

V případě, že jsou implementovány kolizní modely a síly působící v jednotlivých bodech,

budou se střepy po dopadu hromadit. V takovém případě lze i ošetřit vzájemné působení

střepů, kde každý bod, který se ocitne v kolizi, změní svou sílu a směr pohybu.

5.5 Vizualizace

Pro vizualizaci jsou důležitá dvě hlediska. Správné zobrazení ve 3D a optické jevy odrazu

a lomu světla. V prostorovém zobrazení lze díky posunutí bodů v druhé ploše tabule

dosáhnou nepravidelnosti lomů.

Obrázek 28 – Vizualizace nepravidelnosti lomů v prostoru
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Druhým jevem je lom světla. Počítán je na shaderech. Ve vertex shaderu jsou spočítány

pohledové vektory od polohy pozorovatele a po interpolaci do fragment shaderu jsou

mapovány textury. Pro test byl použit skybox s pravidelnými čtverci.

Obrázek 29 – Vizualizace lomu světla na ploše skleněné tabule
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6 ZÁVĚR

Práce se zabývá simulací tvorby lomů a trhlin ve skleněné tabuli při působení síly

v normálovém směru. Je modelován vznik střepin a rozpad tabule včetně následného

pohybu střepů v prostoru. V první části práce jsou shrnuty známé poznatky o skle, které

slouží jako východisko pro návrh simulace. Jsou popsány základní mechanické vlastnosti,

složení a výrobní postupy samotného skla důležité pro poznání chování skla, které bylo

nezbytné zahrnout do simulace. Zároveň jsou popsány poznatky o vzniku trhlin a

tříštění skla formulované na základě reálných pozorování a testů, které byly využity pro

zpětnou rekonstrukci jevu. Jsou uvedeny i základní optické vlastnosti skla důležité pro

výslednou vizualizaci.

Druhá část se zabývá rozborem všech poznaných principů a jejich využití při návrhu

metod simulace a vizualizace. Byly definovány parametry umožňující návrh

univerzálního algoritmu použitelného na více typů skel, rozdělení lomů a způsob jejich

šíření. Do výpočtu byla zahrnuta počáteční energie působící na tabuli, pružnost skla a

jeho velikost a výskyt mikro bublin majících vliv na způsob šíření trhlin. Jednotlivé

principy jsou zde dekomponovány na kroky, jež slouží pro vytvoření algoritmu působení

sil, praskání skla, vyhledání a vytvoření střepin. Popis pohybu střepin vychází

z pozorování videí a je dekomponován na impulz přímého pohybu, rotace a gravitační

síly. Vizualizace skla je provedena podle Fresnelových vzorců, které jsou závislé na

indexu lomu světla a pracují s odrazovou i lomovou složkou světla.

Ve třetí a čtvrté části jsou popsány způsoby implementace a jednotlivé technologie,

které byli použity pro vývoj aplikace. V návrhu algoritmů byl výpočet simulace a

zobrazení rozdělen na výkon centrálního procesoru a procesoru grafické karty. Výpočet

trhlin a vznik střepů je vypočítáván na CPU, zatímco zobrazení včetně implementace

optických jevů je řešeno na GPU.

V poslední části je testována a vyhodnocena výsledná aplikace implementující navržené

algoritmy. Veškeré postupy, které byly v simulaci implementovány, jsou hodnoceny

především po vizuální stránce porovnáváním se skutečnými rozpady skel. Testovány

byly vlivy síly na tvorbu prasklin a šíření lomů pro různé tloušťky a pružnosti skla, vliv
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výskytu bublin a pohyb střepů. Chování odpovídalo praskání běžného nezpevněného

skla.

Výsledná simulace je funkčním prototypem, nezahrnuje však ani zdaleka všechny

možnosti typů skla, se kterými se lze setkat. V dnešní době existují různá bezpečností

skla, která jsou zpevňována, rozpadají se cíleně na drobné střepiny, nebo naopak jsou

chráněny fólií, která rozpadu zamezuje. Žádná z těchto možností není prozkoumána a

může být cílem dalšího rozšíření. Další významnou částí, od které je práce abstrahována,

je vzájemné ovlivnění střepin při rozpadu skleněné tabule.

V dalším výzkumu je vhodné se zaměřit na modelování fyzikálních jevů při pohybu

střepin po rozpadu skla. Pro tyto výpočty v reálném čase by bylo opět možné využít

speciálního hardware na grafické kartě, případně knihovny pro fyzikální simulaci.
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