POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: David Horáček

Název práce: Počítačová simulace fyzikálních jevů

Autor posudku: Ing. Bruno Ježek, Ph.D.

Cíl práce: Prozkoumat možnosti modelování rozbití skleněných předmětů se zaměřením na vznik prasklin a rozpad skleněné tabule

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
1 2 3 4
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Dílejší připomínky a náměty:

Práci studenta v průběhu řešení hodnotím jako samostatnou s aktivním přístupem k řešeným problémům. Text práce je srozumitelný, ale je patrné, že student občas hledal správná slova pro formulování myšlenek. V některých částech by si text zasloužil pečlivější zpracování, občas chybí odkazy na obrázky a literaturu, někde zůstali i neupravené revize textu.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

I když řešené téma není v dostupné literatuře příliš zpracované, autorovi se podařilo na základě uvedených zdrojů popsat a do vzniklého modelu i výsledné implementace

zahrnout řadu fyzikálních vlastností skla a jevů vznikajících při tříštění skleněné tabule při kolmém úderu. Výsledný model není přesná fyzikální simulace, ale využívá principů, založených na skutečném fyzikálním chování. Výsledky ukazují, že velikost i tvar střepů vzniklých po zásahu, odpovídá skutečným situacím.

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky pro diskusi:

Jakým způsobem by mohlo být řešeno vícebodové nebo plošné působení kolmé síly při rozbíjení skleněné tabule?

U vytvořeného modelu dochází při působení stejné síly k rozbití v závislosti na pružnosti, pevnosti a velikosti skleněné tabule. Mohl byste tuto závislost zobecnit?

Navržená výsledná známka: velmi dobře

V Hradci Králové, **dne** 15.5.2015

podpis